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BÁO CÁO  

Kiểm điểm tập thể lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh năm 2023 

  

Căn cứ Hướng dẫn số 13-HD/TU ngày 10/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về việc Hướng dẫn một số nội dung về kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất 

lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị tỉnh và thực hiện ý 

kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 5721/UBND-NC ngày 

14/11/2023 về việc đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức năm 

2023; tập thể lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh (sau đây viết tắt là Văn phòng) kiểm 

điểm kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2023, như sau: 

I. Ưu điểm, kết quả đạt được 

1. Việc chấp hành nguyên tắc tổ chức và hoạt động, nhất là nguyên 

tắc tập trung dân chủ; thực hiện quy chế làm việc. 

Năm 2023, Văn phòng thường xuyên, kịp thời tổ chức học tập, phổ biến, 

quán triệt và triển khai thực hiện các nghị quyết, chủ trương của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động.  

Ngay từ đầu năm, bám sát Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và UBND 

tỉnh, Văn phòng đã tập trung tham mưu, tổng hợp trình UBND tỉnh chỉ đạo triển khai 

thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; đã 

chủ động xây dựng, trình UBND tỉnh ban hành Chương trình công tác năm 2023, 

nội dung sát thực tiễn, cụ thể từng đầu mục công việc, xác định rõ nhiệm vụ và trách 

nhiệm chủ trì của từng cơ quan, đơn vị liên quan; đồng thời, thực hiện chế độ tổng 

hợp, báo cáo, theo dõi, đôn đốc, đánh giá kết quả thực hiện Quy chế làm việc của 

Ban cán sự Đảng UBND tỉnh và của UBND tỉnh đảm bảo kịp thời, thực hiện hoàn 

thành tốt nhiệm vụ tham mưu, tổng hợp cho UBND tỉnh, Chủ tịch UBND trong 

năm 2023. 

Bám sát chương trình công tác đề ra đầu năm, Văn phòng chỉ đạo triển khai 

thực hiện thông qua các cuộc họp giao ban định kỳ 02 tuần/lần; ban hành trên 2.500 

văn bản để triển khai và chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ; thực hiện tốt các quy định về 

chế độ làm việc, về tài chính, đào tạo, bồi dưỡng, quy hoạch, bổ nhiệm, khen 

thưởng, xét nâng ngạch, nâng lương, chuyển xếp lương đối với công chức, viên 

chức, người lao động thuộc thẩm quyền quản lý; tập trung kiện toàn công tác tổ 

chức - cán bộ kịp thời, hiệu quả; sắp xếp, bố trí công chức, viên chức phù hợp với 

Đề án vị trí việc làm và chức năng, nhiệm vụ của từng phòng, ban, đơn vị trực 

thuộc. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiếp công dân. Thực hiện đầu tư, sửa chửa cơ 



sở vật chất khang trang bên trong trụ sở UBND tỉnh từng bước đáp ứng yêu cầu 

lãnh đạo, chỉ đạo của UBND tỉnh. Thường xuyên quan tâm, chỉ đạo công tác kiểm 

tra, giám sát hoạt động đối với tập thể các phòng, ban, đơn vị trực thuộc và công 

chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền quản lý thông qua các cuộc giao 

ban định kỳ của cơ quan, qua Kế hoạch kiểm tra, giám sát của các tổ chức đảng, 

đoàn thể, qua hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân. Trong năm 2023, không phát 

sinh đơn thư, phản ánh, kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của Chánh Văn 

phòng UBND tỉnh. 

Văn phòng đã chú trọng tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt Nghị định 

số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong 

hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập gắn với 

việc thực hiện Nghị quyết của Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động (hiện nay là Luật Thực hiện dân chủ cơ sở và Nghị định số 59/2023/NĐ-CP 

ngày 15/8/2023 của Chính phủ). Xây dựng và ban hành các văn bản triển khai các 

mặt hoạt động của cơ quan để đảm bảo việc thực hiện nhiệm vụ chính trị gắn với 

việc thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan và công tác dân vận 

chính quyền, như: Quy chế thực hiện dân chủ tại Văn phòng UBND tỉnh; Quy chế 

chi tiêu nội bộ; Quy chế quản lý và sử dụng xe ô tô; Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng 

công chức, viên chức; Kế hoạch công tác cải cách hành chính; Kế hoạch phòng, 

chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.... Thường xuyên nhắc nhở, 

chấn chỉnh tinh thần, thái độ làm việc của công chức, viên chức và người lao động; 

thường xuyên phối hợp với Công đoàn tham gia các phong trào thi đua, các hoạt 

động văn hóa, thể thao; thực hiện tốt các quy định công khai, minh bạch về tài 

chính, thực hiện chế độ chính sách đối công chức, viên chức, người lao động của cơ 

quan... Qua đó đã tập hợp, vận động đoàn kết công chức, viên chức và người lao 

động thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, các chỉ tiêu nhiệm vụ Nghị quyết 

Hội nghị cán bộ, công chức và người lao động Văn phòng UBND tỉnh năm 2022 đã 

đề ra. 

Tự đánh giá về cấp độ thực hiện: Xuất sắc. 

2. Kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ được đề ra trong 

nghị quyết đại hội, kế hoạch, chương trình công tác năm được cấp có thẩm 

quyền giao, phê duyệt. 

2.1. Về công tác tham mưu tổng hợp 

a) Xây dựng Chương trình công tác của UBND tỉnh 

Trên cơ sở nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, ngay từ đầu năm, 

Văn phòng UBND tỉnh đã trình UBND tỉnh ban hành Chương trình công tác trọng 

tâm của UBND tỉnh; tham mưu ban hành Chương trình công tác cho từng Quý phù 

hợp với tình hình, tiến độ thực hiện các nhiệm vụ được giao của các cơ quan, đơn 

vị, địa phương. 



Hàng quý, rà soát, tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh về tình hình thực hiện Chương 

trình công tác năm 2023; kết quả cụ thể: Tổng số nhiệm vụ giao: 410 nhiệm vụ; đã 

thực hiện hoàn thành 276 nhiệm vụ; đang thực hiện và dự kiến hoàn thành trong 

tháng 12/2023 là 101 nhiệm vụ; dừng thực hiện 21 nhiệm vụ; chuyển sang năm 

2024 là 12 nhiệm vụ. Văn phòng thường xuyên theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn 

vị, địa phương theo các mốc thời gian được duyệt, cũng như tham mưu UBND tỉnh 

điều chỉnh, bổ sung và loại bỏ nội dung thuộc Chương trình công tác cho phù hợp 

với thực tiễn công tác.  

b) Thực hiện Quy chế làm việc của UBND tỉnh; theo dõi việc thực hiện  

nhiệm vụ được UBND tỉnh và Chủ tịch UBND tỉnh giao  

- Trên cơ sở Quy chế làm việc của UBND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026, Văn 

phòng đã tham mưu UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh thực hiện tương đối tốt Quy 

chế làm việc của UBND tỉnh; xử lý công việc theo đúng thẩm quyền và phân công 

nhiệm vụ; tổ chức đầy đủ các cuộc họp định kỳ của UBND tỉnh để đánh giá kết quả 

thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng tháng, quý, 6 tháng, năm; các 

nội dung trình Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy; các nội 

dung trình HĐND tỉnh và các nội dung thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh; tham 

mưu tổ chức hơn 500 cuộc họp, hội nghị của UBND tỉnh và của Chủ tịch, Phó Chủ 

tịch UBND tỉnh theo quy định và để giải quyết những vướng mắc trong quá trình 

thực hiện nhiệm vụ được phân công; duy trì giao ban công tác Chủ tịch, Phó Chủ 

tịch UBND tỉnh 02 tuần/lần. Tất cả các cuộc họp đều được diễn ra theo đúng Quy 

chế làm việc, Văn phòng phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan 

chuẩn bị cơ bản đảm bảo hồ sơ, tài liệu phục vụ họp theo quy định; việc xử lý văn 

bản đến, văn bản đi tại Văn phòng được thực hiện chặt chẽ, đúng quy định.  

- Trên cơ sở nhiệm vụ được UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao cho các 

cơ quan, đơn vị và địa phương, Văn phòng đã cập nhật vào Hệ thống quản lý và 

điều hành văn bản. Tính đến 17/11/2023, trên hệ thống đã theo dõi 1.037 nhiệm vụ 

quan trọng, trong đó: Đang thực hiện 03 nhiệm vụ; đã hoàn thành 939 nhiệm vụ 

(đúng hạn: 734, trễ hạn: 205); đang xin báo cáo 506 nhiệm vụ (còn hạn: 09 nhiệm 

vụ, quá hạn: 497 nhiệm vụ); 03 nhiệm vụ chờ gia hạn. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chuyên môn tham mưu UBND tỉnh trình 

Ban cán sự đảng UBND tỉnh triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo và 

chương trình công tác hàng quý, tháng, tuần của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, 

Thường trực Tỉnh ủy. Trong năm 2023, Văn phòng đã phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị tham mưu Ban Cán sự đảng UBND tỉnh báo cáo Tỉnh ủy, Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy 320 nội dung theo thẩm quyền; trong đó có các nội 

dung quan trọng về công tác cán bộ, đầu tư công, tài chính - ngân sách; báo cáo 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy kết quả triển khai thực hiện các Nghị quyết, Kết luận 

chuyên đề và các nội dung theo kết luận, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy, Thường trực Tỉnh ủy; báo cáo đánh giá tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, 

an ninh giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết 



Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Khóa XX, nhiệm kỳ 2020-2025; trình Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy ban hành các Nghị quyết, Kế hoạch, Chương trình hành động, Chỉ thị; 

báo cáo một số nội dung liên quan đến việc sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị 

của Đảng. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu UBND 

tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành kịp thời, đúng quy định hơn 11.000 văn bản, 

trong đó: ban hành 41 Quyết định quy phạm; 1226 Quyết định của UBND tỉnh; 1684 

Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh; 11 Chỉ thị; 196 Kế hoạch; 181 Tờ trình; 116 

Quyết định xử phạt vi phạm hành chính; 557 Thông báo kết luận làm việc của lãnh 

đạo UBND tỉnh; 5684 Công văn; 226 Báo cáo; 75 Giấy phép và một số văn bản khác, 

nên đã cơ bản hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

c) Chuẩn bị nội dung trình HĐND tỉnh  

Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu 

UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua 91 Nghị quyết, 15 báo cáo, dự kiến trình 

HĐND tỉnh kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 là 35 Nghị quyết, 18 báo cáo, sau các 

kỳ họp HĐND tỉnh, đã tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo triển khai thực hiện, cụ thể hóa 

các Nghị quyết của HĐND tỉnh kịp thời, đúng quy định; báo cáo kết quả các kiến 

nghị sau giám sát của HĐND tỉnh, Thường trực và các Ban HĐND tỉnh, ý kiến chất 

vấn của đại biểu HĐND tỉnh và kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri. Nhìn chung, 

năm 2023 việc chuẩn bị nội dung phục vụ các kỳ họp của HĐND tỉnh đảm bảo theo 

tiến độ và chất lượng của từng nội dung trình, góp phần nâng cao chất lượng của 

từng phiên họp, đáp ứng yêu cầu của cử tri và hoàn thiện các cơ chế, chính sách 

phục vụ tốt yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

d) Công tác phối hợp các cơ quan, đơn vị và địa phương 

Văn phòng đã phối hợp chặt chẽ với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn 

ĐBQH và HĐND tỉnh trong việc chuẩn bị các nội dung phục vụ Hội nghị Tỉnh ủy, 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; xây dựng Chương trình 

công tác của lãnh đạo tỉnh và trao đổi công việc phục vụ sự lãnh đạo, chỉ đạo của lãnh 

đạo tỉnh. Trong quá trình chuẩn bị nội dung phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, Văn phòng thường xuyên chủ động, tích cực phối 

hợp với các cơ quan chuyên môn của tỉnh để kịp thời trình UBND tỉnh, Chủ tịch 

UBND tỉnh chỉ đạo, điều hành.  

đ) Công tác tham mưu về cải cách hành chính và nâng cao các chỉ số liên quan 

đến cải cách hành chính (CCHC) 

- Văn phòng chủ động, tích cực tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo, đôn 

đốc cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc thực hiện các nhiệm vụ về cải cách hành 

chính, như: chỉ đạo triển khai đầy đủ các văn bản của Trung ương liên quan đến 

CCHC; tổ chức họp giao ban định kỳ hàng tháng, quý, sáu tháng và tổ chức hội 

nghị tổng kết năm để đánh giá thường xuyên, kịp thời, toàn diện kết quả thực hiện 

công tác CCHC của tỉnh; chỉ đạo các cơ quan liên quan gồm Sở: Tư pháp, Nội vụ, 



Tài chính, Thông tin và Truyền thông, Khoa học và Công nghệ, Kế hoạch và Đầu 

tư, Văn phòng UBND tỉnh tổ chức đánh giá sơ bộ trước điểm Chỉ số CCHC của 

tỉnh năm 2023 để đề xuất giải pháp khắc phục ngay đối với những tiêu chí, tiêu chí 

thành phần bị mất điểm qua tự đánh giá (Công văn số 4855/UBND-TTHC ngày 

02/10/2023).  

- Triển khai thực hiện các Quyết định của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch cải 

thiện, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) Quảng Ngãi, giai đoạn 2021-

2025, Văn phòng UBND đã xây dựng, ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện nhằm 

cải thiện, nâng cao điểm số, thứ hạng chỉ số thành phần Chi phí thời gian phù hợp 

với tình hình thực tế địa phương trong năm 2022 và các năm tiếp theo (Kế hoạch số 

1229-KH-VP ngày 20/7/2023); trong đó, tập trung thực hiện các nhóm giải pháp 

hướng đến nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) tại Bộ phận 

Một cửa các cấp; đơn giản hóa, rút ngắn thời gian giải quyết TTHC, tạo sự hài lòng 

của các doanh nghiệp, người dân; tạo điều kiện thuận lợi tối đa cho doanh nghiệp, 

người dân khi thực hiện TTHC. Qua theo dõi việc thực hiện các chỉ số do Văn phòng 

UBND tỉnh trực tiếp thực hiện, đến thời điểm hiện tại đã đạt được một số kết quả 

khả quan, nhất là việc thực hiện dịch vụ công trực tuyến đạt tỷ lệ cao, cụ thể cấp tỉnh 

đạt khoảng 71,5%, cấp huyện đạt 40,7%, cấp xã 39,5%; việc thanh toán trực tuyến 

trên Cổng Dịch vụ công quốc gia thực hiện mang lại hiệu quả tích cực, tỉnh Quảng 

Ngãi luôn nằm trong nhóm các tỉnh, thành phố có thứ hạng cao về thanh toán trực 

tuyến (tính từ đầu năm đến nay, Quảng Ngãi luôn xếp hạng 14/63 tỉnh thành phố; 

riêng tháng 10 đứng 4/63; tháng 11 đứng 1/63 tỉnh thành, phố trong cả nước). Văn 

phòng chủ động tham mưu đề xuất UBND tỉnh nhiều giải pháp nâng cao hiệu quả 

công tác CCHC, nhất là cải cách TTHC theo hướng tiết kiệm thời gian, chi phí ở 

mức tối thiểu cho người dân, trong đó nổi bật đã triển khai thực hiện sáng kiến nộp 

hồ sơ trực tuyến trên thiết bị di động thông minh (smartphone); số lượng hồ sơ tiếp 

nhận trực tuyến thông qua ứng dụng này có sự cải thiện, bức phá mạnh mẽ; nhiều 

địa phương thực hiện đạt cao hơn chỉ tiêu được Chủ tịch UBND tỉnh giao, đến nay 

hầu hết các địa phương đã triển khai thành công 100% việc nộp hồ sơ qua thiết bị 

di động thông minh, không còn tiếp nhận hồ sơ giấy, chỉ tiếp nhận hồ sơ trực tuyến. 

Bên cạnh đó, việc triển khai thanh toán không dùng tiền mặt trong giải quyết TTHC 

tại Trung tâm Phục vụ - Kiểm soát TTHC tỉnh từ tháng 4/2023 đã giúp cho việc giải 

quyết TTHC được nhanh chóng, tiên lợi, giảm thời gian đi lại của người dân, doanh 

nghiệp. Tích cực tham mưu triển khai thí điểm các TTHC đủ điều kiện thực hiện 

tiếp nhận và trả kết quả hoàn toàn bằng hình thức trực tuyến, qua đó giúp công 

khai, minh bạch, giảm tiêu cực, phiền hà, chi phí đi lại cho người dân và doanh 

nghiệp khi thực hiện TTHC. Thực hiện công khai đầy đủ, kịp thời các văn bản chỉ 

đạo, điều hành của UBND tỉnh trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh (tính đến 

15/11/2023 đã cập nhật trên 9.200 văn bản); đồng thời, liên tục cập nhật các thông 

tin mới, nhất là các thông tin chính sách pháp luật mới ban hành liên quan đến lĩnh 

vực đầu tư, đất đai, xây dựng,... đảm bảo tin tức được cập nhật liên tục, nhanh 

chóng, kịp thời để người dân, doanh nghiệp dễ dàng tiếp cận, nắm bắt thông tin... . 



2.2. Về công tác kiểm soát thủ tục hành chính 

- Tham mưu, triển khai đầy đủ các nhiệm vụ quan trọng do Chính phủ, Văn 

phòng Chính phủ giao; chủ trì, tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành kịp thời, 

đầy đủ các văn bản để chỉ đạo, điều hành hoạt động kiểm soát TTHC năm 2023 

trên địa bàn tỉnh, làm cơ sở để địa phương và các cơ quan triển khai thực hiện. Chủ 

trì, phối hợp với các sở, ban ngành tham mưu UBND tỉnh, Chủ tịch UBND: tỉnh 

ban hành 50 quyết định công bố Danh mục TTHC và Quy trình nội bộ giải quyết 

TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của 03 cấp chính quyền. Trong đó, có 53 

TTHC ban hành mới; 203 TTHC sửa đổi, bổ sung; 08 TTHC thay thế; 43 TTHC 

bị bãi bỏ; tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác cải cách thủ tục hành 

chính, kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC) và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa 

liên thông năm 2023 cho các sở, ban ngành và địa phương. 

- Văn phòng tích cực tham mưu thực hiện dịch vụ công trực tuyến; thanh 

toán trực tuyến; số hóa hồ sơ kết quả giải quyết TTHC; phối hợp với Phòng Cảnh 

sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội - Công an tỉnh tham mưu thực hiện hiệu 

quả Đề án 06 trên địa bàn tỉnh; thực hiện thường xuyên, định kỳ hoạt động tuyên 

truyền về công tác kiểm soát TTHC, cải cách TTHC thông qua việc đưa tin bài và 

các chuyên mục của Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Ngãi, Báo Quảng Ngãi, 

Cổng Thông tin điện tử tỉnh về hoạt động của Trung tâm Phục vụ - Kiểm soát 

TTHC tỉnh, Bộ phận Một cửa các cấp. Cử công chức tham gia tập huấn công tác 

kiểm soát, hướng dẫn thực hiện dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến cho 

cán bộ, công chức UBND cấp huyện, cấp xã thuộc huyện: Ba Tơ, Sơn Tịnh. Ban 

hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023 tại Văn phòng UBND tỉnh. 

- Hoàn thành việc kiểm tra hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính,  

việc tổ chức, hoạt động của Bộ phận Một cửa tại 05 đơn vị cấp xã và việc giải 

quyết TTHC của Văn phòng Đăng ký đất đai Chi nhánh huyện Trà Bồng và huyện 

Sơn Tịnh, hiện đang tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh xem xét xử lý sai phạm đối 

với các cơ quan, cá nhân có liên quan đến việc kiểm tra. Bên cạnh đó, còn thực 

hiện kiểm tra đột xuất hoạt động giải quyết TTHC tại bộ phận một cửa của UBND 

phường Phổ Văn, thị xã Đức Phổ.  

Ngoài ra, Văn phòng cử công chức tham gia Đoàn Kiểm tra liên ngành 

CCHC và công tác thanh niên của Sở Nội vụ; tham gia Tổ kiểm tra việc chấp hành 

kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh 

để kiểm tra đột xuất nhằm phát hiện, xử lý, chấn chỉnh những hành vi vi phạm 

trong quá trình giải quyết TTHC; tham gia Đoàn thẩm định của Văn phòng điều 

phối Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới (thực 

hiện kiểm tra công tác cải cách TTHC để chấm điểm tiêu chí xã nông thôn mới); 

tham gia Đoàn kiểm tra 1050 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tham gia Đoàn kiểm tra 

Đề án 06 của Công an tỉnh. 



- Tích cực tham mưu các giải pháp để góp phần nâng cao tỷ lệ hồ sơ trực 

tuyến tại cấp huyện tăng gần 6 lần so với năm 2022, cụ thể: Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến 

cấp huyện đạt 51,2% và cấp xã 58,6%. 

- Đã tiếp nhận 255 phản ánh kiến nghị về TTHC, trong đó có 25 phản ánh, 

kiến nghị của công dân qua đơn thư, 130 phản ánh, kiến nghị trên Hệ thống phản 

ánh, kiến nghị của Chính phủ thuộc Cổng Dịch vụ công Quốc gia, 100 phản ánh 

được tiếp nhận thông qua đường dây nóng và trực tiếp tại trụ sở. Các phản ánh của 

công dân đều đã được chuyển tới cơ quan, người có thẩm quyền để xử lý kịp thời, 

nhanh chóng. 

2.3. Về kết quả hoạt của Trung tâm Phục vụ - Kiểm soát thủ tục hành 

chính tỉnh (Trung tâm) 

- Chủ động tham mưu, đề xuất nhiều giải pháp nâng cao hiệu quả công tác 

CCHC, nhất là cải cách TTHC theo hướng tiết kiệm thời gian, chi phí ở mức tối 

thiểu cho người dân, trong đó nổi bật đã triển khai thực hiện sáng kiến nộp hồ sơ 

trực tuyến thông qua ứng dụng cài đặt trên thiết bị di động thông minh 

(smartphone) đối với 04 thủ tục: “Thông báo hoạt động khuyến mại” (thuộc thẩm 

quyền giải quyết của Sở Công Thương); “ Đăng ký thành lập hộ kinh doanh, Đăng 

ký thay đổi nội dung đăng ký hộ kinh doanh, Chấm dứt hoạt động hộ kinh doanh” 

(thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện) đã mở ra phương thức mới, 

giúp tổ chức, cá nhân có nhiều sự lựa chọn thực hiện; số lượng hồ sơ tiếp nhận trực 

tuyến thông qua ứng dụng này có sự cải thiện, bức phá mạnh mẽ; nhiều địa phương 

đã triển khai thành công 100% việc nộp hồ sơ qua thiết bị di động thông minh, 

không còn tiếp nhận hồ sơ giấy, chỉ tiếp nhận hồ sơ trực tuyến. 

- Đã tiếp nhận 128.063 hồ sơ; kết quả hồ sơ được giải quyết trả kết quả trước 

hạn và đúng hạn đạt tỷ lệ cao, bình quân 99,93%/năm đối với hồ sơ thuộc thẩm 

quyền giải quyết của các sở ngành và 93,3%/năm đối với hồ sơ lĩnh vực đất đai 

của hộ gia đình.  

- Phối hợp với cơ quan chủ trì giải quyết hồ sơ thực hiện tốt việc thông báo 

công khai văn bản xin lỗi và hẹn lại ngày trả kết quả đối với các hồ sơ xử lý bị trễ 

hạn; đồng thời, hệ thống tổng đài của Trung tâm đã thông báo hơn 86.500 tin nhắn 

mời người dân, doanh nghiệp đến nhận kết quả giải quyết trước hạn, bổ sung hồ sơ, 

tạm dừng xử lý hồ sơ, góp phần nâng cao chất lượng phục vụ, hạn chế tình trạng 

người dân, doanh nghiệp đi lại nhiều lần. 

- Thực hiện hiệu quả việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết ngay tại chỗ 

với tổng số 44.000 hồ sơ thuộc thẩm quyền giải quyết của các Sở: Công Thương, 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bảo hiểm Xã hội tỉnh và hồ sơ đất đai thuộc 

lĩnh vực giao dịch bảo đảm; có 23.869 hồ sơ được nộp và trả kết quả qua đường 

bưu chính theo yêu cầu của tổ chức, công dân. 

- Kết quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến  



+ Tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận trực tuyến của sở, ban ngành tại Trung tâm trong năm 

đạt bình quân 71,5% với 70.311 hồ sơ được tiếp nhận, qua đó giúp người dân, 

doanh nghiệp thực hiện thủ tục nhanh chóng, tiết kiệm chi phí và thời gian đi lại.  

+ Việc thanh toán trực tuyến thông qua Cổng Dịch vụ công quốc gia tiếp tục 

được đẩy mạnh thực hiện tại Trung tâm và một số huyện, thị xã, thành phố. Trong 

năm 2023, toàn tỉnh đã thanh toán được hơn 60 tỷ đồng (riêng tại Trung tâm thanh 

toán hơn 40 tỷ đồng), qua đó giúp tỉnh Quảng Ngãi nằm trong nhóm tỉnh, thành 

phố có thứ hạng cao về thanh toán trực tuyến trong cả nước  

-  Kết quả hồ sơ TTHC liên thông về Văn phòng: Trung tâm đã phối hợp với 

các sở tiếp nhận, luân chuyển về Văn phòng để tham mưu, trình UBND tỉnh, Chủ 

tịch UBND tỉnh 1.157 hồ sơ; đã giải quyết và trả kết quả 1.141 hồ sơ; đang giải 

quyết 16 hồ sơ, phần lớn hồ sơ đều được giải quyết trước hạn và đúng hạn.  

- Mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp khi thực hiện TTHC tại 

Trung tâm, bình quân đạt 99,8% với 37.689 lượt đánh giá. 

- Công tác tiếp dân, xử lý phản ánh kiến nghị của người dân được đặc biệt 

quan tâm; các phản ánh, kiến nghị của người dân, Trung tâm chủ động mời làm 

việc, trao đổi, cung cấp thông tin về tình hình giải quyết hồ sơ, giải thích vướng 

mắc ngay tại chỗ; đồng thời phối hợp với cơ quan tham mưu, xử lý hồ sơ thực hiện 

xin lỗi và cam kết hẹn lại ngày trả kết quả giải quyết, qua đó hạn chế phát sinh đơn 

thư phản ánh, khiếu nại của công dân. 

2.4. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

- Văn phòng tham mưu và tổ chức thực hiện tốt công tác tiếp công dân, trong 

năm 2023, Ban Tiếp công dân tỉnh đã tiếp thường xuyên tổng cộng 234 lượt/304 

người trong đó 11 đoàn đông người (tổng 105 người); chủ động phối hợp với Văn 

phòng Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan phục vụ Bí thư 

Tỉnh ủy tiếp công dân định kỳ; phục vụ đại biểu HĐND tỉnh tiếp công dân định kỳ 

tại Trụ sở Tiếp công dân tỉnh. 

- Ban Tiếp công dân tỉnh tiếp nhận tổng cộng hơn 880 đơn (có 79 đơn có 

nhiều người đứng tên); số đơn đủ điều kiện xử lý: 579 đơn (trong đó, đơn khiếu 

nại: 143 đơn; đơn tố cáo: 51 đơn; đơn phản ánh, kiến nghị: 382 đơn). Tham mưu, 

đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh giao nhiệm vụ cho các cơ quan chuyên môn của tỉnh 

tham mưu xử lý các đơn thuộc thẩm quyền; hướng dẫn cho công dân chuyển đơn 

chuyển đến cơ quan, đơn vị có thẩm quyền giải quyết. Ngoài ra, còn thực hiện tốt 

việc phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc giải quyết đơn của 

công dân; đồng thời thường xuyên theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa 

phương giải quyết đơn theo thẩm quyền. 

 2.5. Công tác tiếp nhận, xử lý, phát hành và quản lý văn bản 

- Thực hiện kịp thời, đúng quy định công tác tiếp nhận, ban hành, quản lý 

văn bản: tiếp nhận, xử lý, chuyển giao xử lý hơn 45.000 văn bản đến; phát hành 



hơn 12.500 văn bản của UBND tỉnh và Văn phòng UBND tỉnh và một số văn bản 

khác kịp thời, đáp ứng việc gửi, nhận văn bản điện tử có ký số theo quy định tại 

Quyết định số 28/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và chỉ đạo của Chủ tịch 

UBND tỉnh; thực hiện việc gửi văn bản điện tử trên trục liên thông văn bản điện tử 

của tỉnh và trực liên thông văn bản điện tử quốc gia trên 12.500 văn bản. 

- Trong năm 2023 đã thu về và chỉnh lý sơ bộ gần 90 mét tài liệu của UBND 

tỉnh và của Văn phòng UBND tỉnh; sắp xếp, phân loại tài liệu của lãnh đạo UBND 

tỉnh, lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh, lập hồ sơ công việc cho các các phòng, ban, 

đơn vị và từng cá nhân; thành lập Hội đồng xác định giá trị tài liệu và tiêu hủy 41 

mét tài liệu trùng thừa, chuyển giao tài liệu 74,5 mét tài liệu năm 2019 cho Trung 

tâm Lưu trữ lịch sử tỉnh chỉnh lý; duy trì tốt công tác bảo quản; việc tổ chức phục 

vụ sử dụng tài liệu lưu trữ tại Văn phòng UBND tỉnh thực hiện đúng quy định. 

Theo sổ sách thống kê, tính đến ngày 15/11/2023, có 29lượt người /27 văn bản 

(trong đó, cung cấp bằng hình thức chứng thực: 08 văn bản; photo: 44 hồ sơ; cung 

cấp bằng hình thức cho mượn toàn bộ hồ sơ gốc: 29 hồ sơ) đến sử dụng tài liệu lưu 

trữ tại Văn phòng UBND tỉnh. 

2.6. Hoạt động của Trung tâm Công báo và Tin học 

a) Công tác chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử 

- Triển khai kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin của Văn phòng năm 

2023. Theo dõi, giám sát đảm bảo an toàn, an ninh thông tin tại Văn phòng. Theo 

dõi trục liên thông quốc gia và trục liên thông nội tỉnh đảm bảo việc gửi, nhận văn 

bản điện tử có ký số thông suốt và ổn định. Thiết lập hệ thống họp trực tuyến với 

các bộ, ngành qua đường internet. Phối hợp rà soát, hiệu chỉnh phần mềm Quản lý 

văn bản và điều hành tập trung. Triển khai thuê dịch vụ vận hành Cổng thông tin 

điện tử trên internet. Phối hợp trong việc tích hợp phần mềm quản lý nhiệm vụ 

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao vào Hệ thống quản lý văn bản và điều hành 

cho người dùng tại Văn phòng. Thực hiện tạo lập danh mục hồ sơ công việc năm 

2023 và phân quyền cho người dùng trên Hệ thống iOffice. Thực hiện khai báo 

thông tin hộp thư điện tử công vụ cho người dùng của các Sở, ban ngành, UBND 

các cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh. Triển khai hệ thống Thông tin báo cáo của 

tỉnh kết nối với hệ thống thông tin báo cáo Chính phủ. 

b) Hoạt động cung cấp thông tin, truyền thông 

- Tham mưu Chánh Văn phòng trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết 

định số 1628/QĐ-UBND ngày 01/11/2023 quy định mức chi tạo lập thông tin và 

nhuận bút, thù lao đối với tác phẩm đăng trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh Quảng 

Ngãi và Quyết định số 1555/QĐ-UBND ngày 24/10/2023 về việc kiện toàn Ban 

Biên tập Cổng Thông tin điện tử tỉnh Quảng Ngãi. 

- Hoạt động của Cổng thông tin điện tử của tỉnh (Cổng TTĐT tỉnh): Cổng 

TTĐT tỉnh đã tích hợp các Cổng thông tin điện tử thành phần; đồng thời, liên kết 



đến các hệ thống thông tin: Cổng dịch vụ công và hệ thống thông tin một cửa điện 

tử (hiện nay là Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh), Trang Công báo điện tử, 

Trang văn bản chỉ đạo điều hành; kết nối Cổng TTĐT tỉnh với Hệ thống giám sát, 

đo lường mức độ cung cấp và sử dụng dịch vụ Chính phủ số (hệ thống EMC) để 

thực hiện đo lường, đánh giá, theo dõi, quản lý việc cung cấp hiệu quả sử dụng 

thông tin và dịch vụ công trực tuyến của các cơ quan nhà nước. Thực hiện rà soát, 

cập nhật kịp thời các nội dung trên Cổng TTĐT tỉnh theo quy định tại Luật Tiếp 

cân thông tin; Nghị định 42/2022/NĐ-CP ngày 15/08/2022 của Chính phủ quy định 

về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên 

môi trường mạng. 

Trong năm 2023, Cổng TTĐT tỉnh ước cung cấp 13.700 tin bài, ảnh, video; 

trong đó, 890 video, 2.284 tin, 2.650 bài và 7.877 ảnh (tăng 25 % so với năm 

2022); đã tạo các loại hình truyền thông đa phương tiện mới như: Longform, 

Inforgarphic để tuyên truyền một số những nội dung lớn, quan trọng của tỉnh, cũng 

như tạo banner, mở các chuyên mục mới như: Chương trình mục tiêu quốc gia; du 

lịch, quy hoạch,... Riêng trang Fanpage của Cổng TTĐT tỉnh cũng đang phát huy 

hiệu quả nhanh chóng kịp thời phản ánh sự chỉ đạo điều hành của lãnh đạo UBND 

tỉnh đến với bạn đọc qua mạng xã hội. Bên cạnh đó, đã cập nhật kịp thời hơn 9.200 

văn bản chỉ đạo, điều hành, các chính sách, quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội của tỉnh trên Trang văn bản chỉ đạo, điều hành của tỉnh. 

- Thực hiện biên tập, rà soát, xuất bản khoảng 25 số Công báo điện tử.  

- Hoạt động của Trung tâm Công báo và Tin học ngày càng nâng cao hiệu 

quả, đảm bảo theo Phương án tự chủ về tài chính được duyệt; thực hiện được 24 

hợp đồng quảng cáo, đến nay đã thu được 336 triệu đồng. 

2.7. Về tổ chức bộ máy, cán bộ 

Năm 2023, Chủ tịch UBND tỉnh giao cho Văn phòng 61 biên chế hành chính 

(kể cả Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh) và 16 biên chế sự nghiệp. Tính 

đến ngày 25/11/2023 đã sử dụng 59 biên chế công chức, còn 02 biên chế công 

chức; Trung tâm Công báo và Tin học thực hiện 14 viên chức, còn 02 biên chế sự 

nghiệp. 

- Văn phòng ban hành: Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các 

phòng, ban, đơn vị trực thuộc (Quyết định số 17/QĐ-VP ngày 28/02/2023), Quy 

chế làm việc của Văn phòng (Quyết định số 18/QĐ-VP ngày 28/02/2023); Quy 

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Công báo 

và Tin học (Quyết định số 26/QĐ-VP ngày 31/3/2023); Phân công nhiệm vụ lãnh 

đạo Văn phòng UBND tỉnh (Quyết định số 36/QĐ-VP ngày 04/5/2023). Thực hiện 

phân bổ chỉ tiêu biên chế công chức và người lao động (Quyết định số 05/QĐ-VP 

ngày 11/01/2023); phân bổ số lượng người làm việc cho Trung tâm Công báo và 

Tin học (Quyết định số 02/QĐ-VP ngày 05/01/2023); thực hiện việc nhận xét, đánh 



giá, phân loại và bình xét Thi đua - Khen thưởng cho cán bộ, công chức, viên chức 

và người lao động Văn phòng hàng năm. 

- Thực hiện quy trình điều động, bổ nhiệm hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền 

bổ nhiệm: 02 Phó Trưởng Ban Tiếp công dân, Trưởng phòng Hành chính - Quản 

trị. Thực hiện tiếp nhận 02 công chức về làm việc tại Văn phòng, ra quyết định 

nghỉ hưu đối với 02 công chức. Xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện theo Kế 

hoạch điều động, chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức theo quy 

định (đã thực hiện điều động và bổ nhiệm 01 công chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản 

lý; chuyển đổi vị trí 03 công chức).  

- Văn phòng đã đăng ký, cử tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng: 01 viên 

chức tham gia học lớp cao cấp lý luận chính trị; 01 công chức và 01 viên chức tham 

gia lớp bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng; 02 công chức tham gia bồi dưỡng 

ngạch chuyên viên chính, ngoài ra còn đăng ký cho 12 công chức, viên chức tham 

dự các lớp bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ về công tác chuyển đổi số, đảm bảo 

an toàn an ninh mạng; bồi dưỡng, cập nhật kiến thức an ninh - quốc phòng, hội 

nhập kinh tế quốc tế… do các sở, ngành tổ chức.  

- Tiếp tục tổ chức thực hiện Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn 

quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại Văn phòng.  

2.8. Về công tác quản trị - tài vụ 

- Ban hành Quy chế quản lý và sử dụng xe ô tô; Quy chế chi tiêu nội bộ; 

đăng ký và triển khai xây dựng cơ quan đạt chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” năm 

2023; phân khai, thực hiện dự toán năm 2023; quyết toán kinh phí năm 2022; xây 

dựng dự toán năm 2024; mua sắm các trang thiết bị, điều kiện vật chất phục vụ hoạt 

động của UBND tỉnh, Văn phòng; tiến hành việc sửa chữa một số hạng mục, công 

trình phục vụ hoạt động của lãnh đạo UBND tỉnh và Văn phòng, sửa chữa trụ sở Sở 

Nội vụ (cũ) để bàn giao cho Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh sử dụng; thực 

hiện nghiêm túc Quy chế chi tiêu nội bộ, tạo thu nhập tăng thêm cho cán bộ, công 

chức và người lao động theo quy định, không để xảy ra tiêu cực trong quản lý tài 

chính, tài sản của cơ quan. 

- Phục vụ hơn 500 cuộc họp, hội nghị, các buổi làm việc, tiếp khách tại trụ sở 

UBND tỉnh; đảm bảo công tác hậu cần, lễ tân phục vụ đoàn A; phục vụ xe ô tô đi 

công tác đảm bảo an toàn; phối hợp phục vụ các ngày lễ lớn của tỉnh tổ chức trong 

năm; triển khai công tác phòng, chống lụt bão năm 2023. 

Tự đánh giá về cấp độ thực hiện: Xuất sắc.  

3. Công tác xây dựng cơ quan; trách nhiệm nêu gương; trách nhiệm 

giải trình; công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí 

và ngăn chặn, đẩy lùi những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo 

đức, lối sống, "tự diễn biến", "tự chuyển hoá" trong nội bộ gắn với việc 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; công tác 



kiểm tra, giám sát, kỷ luật và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản 

ánh của tổ chức, cá nhân. 

Tập thể lãnh đạo Văn phòng luôn nêu cao tinh thần đoàn kết nội bộ, trách 

nhiệm, tận tụy trong công việc, tích cực, năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, 

quyết liệt, linh hoạt trong thực hiện nhiệm vụ, phát huy tốt vai trò, trách nhiệm của cá 

nhân từng lãnh đạo, thực hiện đúng các nguyên tắc trong bàn bạc, thảo luận, quyết 

định các vấn đề, từ đó xây dựng cơ quan trở thành một khối đoàn kết thống nhất, 

phát huy sức mạnh của tập thể đảng viên, công chức, viên chức và người lao động 

hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. 

Tập thể lãnh đạo Văn phòng luôn chủ động thực hiện việc giải trình hoặc 

thực hiện nhiệm vụ giải trình khi có yêu cầu của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có 

liên quan, nhằm cung cấp, giải thích, làm rõ các thông tin về thực hiện nhiệm vụ, 

quyền hạn được giao và trách nhiệm của Văn phòng trong việc thực hiện nhiệm vụ, 

quyền hạn, qua đó đảm bảo tính minh bạch, công khai trong hoạt động của Văn 

phòng, bảo đảm và bảo vệ có hiệu quả các quyền, lợi ích hợp pháp của các tổ chức, 

cá nhân có liên quan, đáp ứng yêu cầu xây dựng Nhà nước pháp quyền XHCN Việt 

Nam của dân, do dân và vì dân. 

Tập thể lãnh đạo Văn phòng luôn gương mẫu thực hiện và tuyên truyền, vận 

động gia đình và nhân dân thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước; luôn phát huy tính tiên phong gương mẫu của người đảng 

viên, gương mẫu đi đầu trong mọi công tác, quan hệ mật thiết với Nhân dân.  

Năm 2023, Văn phòng tiếp tục thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tiếp tục thực hiện Nghị quyết TW 4 khóa XII 

về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư 

tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” 

trong nội bộ; tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện Luật Phòng chống 

tham nhũng; thực hiện việc kê khai, niêm yết công khai tài sản, thu nhập theo Nghị 

định số 130/2020/NĐ-CP của Chính phủ; đăng ký số điện thoại, đường dây nóng… 

Qua đó, góp phần nâng cao ý thức chấp hành và tổ chức thực hiện việc đấu tranh 

ngăn chặn, đẩy lùi những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối 

sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. 

Lãnh đạo Văn phòng thường xuyên quan tâm, chỉ đạo công tác kiểm tra, 

giám sát hoạt động đối với tập thể các phòng, ban, đơn vị và công chức thông qua 

các cuộc giao ban định kỳ của Văn phòng; qua Kế hoạch kiểm tra, giám sát của các 

tổ chức đảng, đoàn thể; qua hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân. Trong năm 

không phát sinh đơn thư, phản ánh kiến nghị thuộc thẩm quyền của Chánh văn 

phòng UBND tỉnh. 

Tự đánh giá về cấp độ thực hiện: Tốt. 



4. Trách nhiệm của tập thể lãnh đạo, quản lý trong thực hiện nhiệm vụ 

chính trị của cơ quan 

Tập thể lãnh đạo Văn phòng giữ vững sự đoàn kết, thống nhất cao trong lãnh 

đạo, chỉ đạo, điều hành, phát huy sức mạnh tập thể, nâng cao vai trò, trách nhiệm 

của từng thành viên trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, tiếp tục phát huy những kết 

quả đạt được, đồng thời nhận thức sâu sắc các mặt tồn tại và hạn chế trong công tác 

chỉ đạo, điều hành, đặc biệt là những tồn tại, khuyết điểm do nguyên nhân chủ quan 

đã được chỉ ra trong năm 2022, từ đó tập thể lãnh đạo Văn phòng tập trung chỉ đạo, 

điều hành chủ động, linh hoạt, hiệu quả, bám sát tình hình thực tiễn, góp phần hoàn 

thành tốt nhiệm vụ chính trị của Văn phòng trong năm 2023. 

Tự đánh giá về cấp độ thực hiện: Tốt. 

II. Hạn chế, khuyết điểm, nguyên nhân 

1. Hạn chế, khuyết điểm 

Mặc dù tập thể lãnh đạo Văn phòng đã tập trung, nghiêm túc trong công tác 

chỉ đạo, điều hành hoạt động của Văn phòng, tuy nhiên vẫn còn một số mặt chuyển 

biến chưa mạnh, cần rút kinh nghiệm để nâng cao hơn nữa hiệu quả chỉ đạo, điều 

hành của Văn phòng, cụ thể: 

a) Việc đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện Chương trình công tác của 

UBND tỉnh có lúc chưa chủ động, chưa kịp thời; việc chuẩn bị nội dung phục vụ các 

cuộc họp của UBND tỉnh, có lúc còn chưa đầy đủ; việc chuẩn bị nội dung bài phát 

biểu của lãnh đạo UBND có lúc chưa kịp thời, chưa đáp ứng theo yêu cầu; chất lượng 

và tiến độ một vài nội dung trình UBND tỉnh chưa đảm bảo. 

b) Công tác hậu cần, lễ tân, khánh tiết tuy có đổi mới nhưng có lúc chưa đáp 

ứng yêu cầu cao trong phục vụ công tác của lãnh đạo UBND tỉnh. Công tác theo dõi, 

đôn đốc kết quả giải quyết các vụ việc, đơn thư do Ban Tiếp công dân tỉnh chuyển 

đến các cơ quan, đơn vị có lúc thực hiện chưa kịp thời, toàn diện. 

c) Năng lực và kỹ năng xử lý công việc của một số công chức, viên chức 

chưa cải thiện tốt; còn tình trạng thụ động, phụ thuộc vào sự tham mưu, đề xuất của 

các sở, ngành, địa phương; đôi lúc có vài nội dung lớn chưa thể hiện rõ chính kiến 

trong quá trình tham mưu, xử lý công việc, ngại khó, chưa chủ động trong công tác 

tham mưu, làm việc có lúc thiếu tập trung, ngại đổi mới tư duy, chưa bắt kịp xu thế, 

chưa kịp thời theo dõi, tham mưu, dẫn đến công việc trễ hạn, chưa đáp ứng được 

yêu cầu ngày càng cao của lãnh đạo UBND tỉnh; kỷ luật, kỷ cương hành chính có 

lúc thực hiện chưa nghiêm túc. 

2. Nguyên nhân 

a) Nguyên nhân chủ quan 

- Trong công tác tham mưu đôi lúc chưa có nhiều ý kiến độc lập đề xuất, 

đảm bảo chất lượng là do một số công chức, viên chức chưa phát huy tính linh 



hoạt, chủ động, sáng tạo, thay đổi cách nghĩ, cách làm, ngại va chạm, sợ sai; còn 

hạn chế về năng lực nghiên cứu, kinh nghiệm thực tiễn. 

- Khối lượng công việc phát sinh ngoài chương trình công tác, kế hoạch rất 

nhiều nên cần phải rà soát, kịp thời tham mưu lãnh đạo UBND tỉnh chỉ đạo, giải 

quyết nên đôi lúc chậm trễ, ảnh hưởng đến việc tổng hợp, rà soát, cập nhật các 

nhiệm vụ đã giao vào phần mềm để kịp thời theo dõi, tham mưu đôn đốc. 

b) Nguyên nhân khách quan  

- Việc đôn đốc thực hiện Chương tình công tác của UBND tỉnh có lúc chưa chủ 

động, kịp thời là do nội dung của Chương trình công tác nhiều, lại thường phải điều 

chỉnh, bổ sung nội dung, thời gian thực hiện. 

- Trên cơ sở tham mưu của các cơ quan, đơn vị, địa phương, Văn phòng thực 

hiện tổng hợp, tham mưu cho UBND tỉnh, lãnh đạo UBND tỉnh thực hiện các 

nhiệm vụ, quyền hạn theo thẩm quyền. Tuy nhiên, công tác phối hợp giữa các cơ 

quan, đơn vị, địa phương còn chưa chặt chẽ; các cơ quan, đơn vị và địa phương trình 

hồ sơ chậm trễ, chất lượng nội dung không đáp ứng yêu cầu; đùn đấy công việc của 

các cơ quan, đơn vị, địa phương lên cho UBND tỉnh 

- Khối lượng công việc ngày càng tăng nhưng biên chế bố trí cho Văn phòng 

chưa đảm bảo. 

III. Giải trình những vấn đề được gợi ý kiểm điểm (nếu có) 

Năm 2023, cấp có thẩm quyền không gợi ý kiểm điểm đối với Văn phòng 

UBND tỉnh. 

IV. Kết quả khắc phục những hạn chế, khuyết điểm đã được cấp có 

thẩm quyền kết luận hoặc được chỉ ra ở các kỳ kiểm điểm trước 

Các mặt hạn chế, tồn tại trong năm 2022 đã được Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

nêu ra tại Kết luận số 1621-KL/TU ngày 30/3/2023, như: chất lượng, tiến độ một số 

nội dung tham mưu UBND tỉnh chưa đạt yêu cầu; việc cập nhật dữ liệu vào phần 

mềm quản lý nhiệm vụ chưa đầy đủ; một số nội dung tham mưu trong lĩnh vực kiểm 

soát thủ tục hành chính còn chậm tiến độ; việc xử lý hồ sơ thủ tục hành chính liên 

thông trên phần mềm có lúc còn chậm, chưa đồng bộ với xử lý hồ sơ giấy; công tác 

phát hành văn bản có lúc còn chậm trễ; kỷ luật, kỷ cương hành chính có lúc thực 

hiện chưa nghiêm… đã được lãnh đạo Văn phòng tập trung đề ra các biện pháp, 

giải pháp phù hợp, như: Chỉ đạo các phòng, đơn vị chủ động, sáng tạo, tập trung 

nâng cao chất lượng công tác tham mưu, tổng hợp, kiểm tra, rà soát kỹ thể thức, nội 

dung, thẩm quyền đối với nội dung do các cơ quan, đơn vị trình UBND tỉnh; công 

tác chuẩn bị nội dung phục vụ các cuộc họp cho ý kiến các nội dung trình Tỉnh ủy, 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và các nội dung thuộc 

thẩm quyền của UBND tỉnh, họp giao ban công tác Chủ tịch UBND tỉnh, Phó Chủ 

tịch UBND tỉnh 02 tuần/lần ngày càng nâng cao chất lượng hơn so với năm 2022. 

Tích hợp phần mềm quản lý nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao vào 



Hệ thống quản lý quản lý văn bản và điều hành. Thực hiện điều động, chuyển đổi 

vị trí công tác của một số công chức để đảm bảo thực hiện nhiệm vụ được giao. 

Thường xuyên chỉ đạo, nhắc nhở, chấn chỉnh việc thực hiện nghiêm Quyết định số 

48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh và Quy chế làm việc của Văn 

phòng tại các cuộc họp giao ban, các hội nghị của cơ quan... qua đó đã góp phần 

nâng cao ý thức chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với từng cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động tại cơ quan. Vì vậy, những hạn chế, khuyết điểm 

nêu trên đã được khắc phục và có chuyển biến tích cực, khắc phục tốt trong năm 

2023. 

V. Trách nhiệm của tập thể, cá nhân 

Trách nhiệm của những tồn tại, hạn chế nêu trên trước tiên là của thủ trưởng 

cơ quan và tập thể lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh. 

VI. Phương hướng, biện pháp khắc phục hạn chế, khuyết điểm 

1. Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng thông qua việc phổ biến, 

quán triệt và triển khai thực hiện các nghị quyết, chủ trương của Đảng, chính sách 

và pháp luật của Nhà nước đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động; tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách 

Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao. Bám sát Nghị 

quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh Quảng Ngãi, theo chức năng, nhiệm vụ được giao, 

Văn phòng UBND tỉnh tiếp tục phối hợp với các sở ngành, địa phương tham mưu 

triển khai việc thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần 

thứ XX.  

Tiếp tục phát huy những kết quả đạt được, khắc phục những hạn chế, tồn tại 

để nâng cao chất lượng công tác tham mưu, tổng hợp, công tác theo dõi, đôn đốc 

trong công tác chỉ đạo, điều hành, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; 

tiếp tục giữ vững sự đoàn kết, thống nhất cao trong Văn phòng UBND tỉnh, phát 

huy sức mạnh tập thể, nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó 

của người đứng đầu và từng công chức, viên chức và người lao động trong quá 

trình thực hiện nhiệm vụ. 

2. Triển khai thực hiện quyết liệt công tác cải cách hành chính, cải cách thủ 

tục hành chính, tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu các phòng, ban, đơn vị 

trực thuộc trong thực hiện nhiệm vụ CCHC, cải cách TTHC; bố trí nguồn lực cho 

công tác CCHC, cải cách TTHC nhằm đáp ứng yêu cầu phục vụ công tác CCHC. 

Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác kiểm soát thủ tục hành chính, thực hiện cơ 

chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông trong giải quyết TTHC, đơn giản hóa chế 

độ báo cáo; nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, 

kiến nghị, phản ánh liên quan đến những quy định hành chính.  

3. Về tổ chức bộ máy, cán bộ: Tiếp tục kiện toàn về công tác cán bộ; bố trí, 

sắp xếp công chức, viên chức phù hợp với Đề án vị trí việc làm để đáp ứng yêu 

cầu, nhiệm vụ được giao. Nâng cao hơn nữa hiệu quả hoạt động của Trung tâm 



Phục vụ - Kiểm soát thủ tục hành chính tỉnh, Ban Tiếp công dân tỉnh và Trung tâm 

Công báo và Tin học. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, 

viên chức: Triển khai thực hiện tốt quy định về công tác tổ chức, cán bộ; chú trọng 

thực hiện việc đào tạo, bồi dưỡng, tuyển dụng, nâng ngạch công chức, viên chức 

bám sát yêu cầu và thực tiễn nhiệm vụ đòi hỏi ngày càng cao, hướng đến nền hành 

chính chuyên nghiệp, hiện đại. 

4. Về công tác quản trị tài vụ: Tăng cường thực hiện cơ chế tự chủ về tài 

chính, tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tạo nguồn kinh phí tiết 

kiệm, chi thu nhập tăng thêm cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. 

Tích cực, chủ động, sáng tạo trong công tác hậu cần, nâng cao hơn nữa chất lượng 

phục vụ các hoạt động của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh. 

5. Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính; xử lý nghiêm đối với 

những công chức, viên chức và người lao động thuộc Văn phòng UBND tỉnh có 

những biểu hiện tiêu cực gây ảnh hưởng đến hoạt động của cơ quan; thực hiện đầy 

đủ chế độ thông tin, báo cáo, giao ban định kỳ; tổ chức quán triệt, nghiên cứu và 

học tập các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước; tiếp tục đẩy 

mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc 

thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao Nâng cao hiệu quả hoạt động của các tổ 

chức Công đoàn, Chi đoàn thanh niên và Ban Thanh tra nhân dân, góp phần hoàn 

tốt nhiệm vụ trong năm 2023.  

VII. Đề nghị xếp loại mức chất lượng: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 

(Kèm theo Khung tiêu chí đánh giá, xếp loại Tập thể lãnh đạo Văn phòng 

UBND tỉnh)./.  

Nơi nhận: 
- CT, PCT UBND tỉnh; 

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy; 

- Đảng ủy Khối CQ và DN tỉnh; 

- Sở Nội vụ; 

- VPUB: BTV Đảng ủy, CVP, PCVP,  

  các Hội đoàn thể, các phòng, ban,  

  đơn vị trực thuộc, CBTH; 

- Lưu: VT, HCQT(b). 

CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

 

Vũ Minh Tâm 

 

 

 


		2023-11-28T07:55:38+0700


		2023-11-28T07:57:01+0700


		2023-11-28T07:57:01+0700


		2023-11-28T07:57:01+0700


		2023-11-28T14:22:48+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




